EEAERALE I EERE IS BB S20 Jose - Fompeu/MG - LEF 30040-0U00
MUNICIPIO DE POMPEU Fone/Fax. (37) 3523-1000
ESTADO DE MINAS GERAlS Lo 160022

CNPJ. 18.296.681/0001-42 / www pompeu, myg. gov. br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente,

Senhores membros da Camara Municipal,

Temos a elevada honra de submeter 4 apreciagdio dessa Colenda Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que “Autoriza Abertura de Crédito Suplementar ao Crédito Especial ¢ dé outras

providéncias. "
A justificativa do presente projeto feita pelo Secretéario da pasta encontra-se anexa.

Este projeto foi elaborado observando-se as normas legais vigentes ¢ estd compativel com

a lei de diretrizes orgamentdrias ¢ com a proposta orgamentéria para o exercicio de 2022,

Pelo interesse piblico de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagiio do

No ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e a seus ilustres pares as expressdes do mais elevado

aprego e especial consideragiio.

Atlenciosamente, - PROTOCOLO

-
e

Pompéu, 03 de novembro de 2022,

Exmo. Sr.
Igor Luis Sousa Santos
DD. Presidente da Cimara Municipal Pompéu - MG
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Projeto de Lein® _“p /2022

“Autoriza Abertura de Crédito Suplementar ao

Crédito Especial e da outras providéncias”

A Camara Municipal de Pompéu, por seus representantes legais, aprova, e eu Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar ao crédito
especial de que trata a lei municipal n® 2.729, de 14 de julho de 2022, no valor de RS 13.300,54
(Treze mil, trezentos reais e cinquenta e quatro centavos), nas seguintes dotagdes orgamentarias:

ORGAO 02 MUNICIPIO DE POMPEU

UNIDADE 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CODIGO ESPECIFICACAQ FICHA | DR VALOR

70 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

08 ASSISTENCIA SOCIAL

0% 241 ASSISTENCIA AO IDOSO

08 241 0008 PROTECAO SOCIAL BASICA

08 241 0008 2419 | MANUTENGAO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE ASSISTESNCIA AO IDOSO

3390 30 Material de consumo 170 | RS 979,00

3390 39 Outros Servigos de Terceiros - Pesson Juridica 170 | R$6.557,00

4490 52 Equipamentos e Material Permanente 170 | RS5.764.54
TOTAL RS 13.300,54

Art. 2° Como recurso a abertura do Crédito Suplementar autorizado no art.1°, utilizar-se-
d0 os recursos previstos no inciso 111 as anulagdes parciais e ou totais no valor de RS 13.300,54
(Treze mil, trezentos reais e cinquenta e quatro centavos) das seguintes dotagdes:

ORGAO 02 MUNICIPIO DE POMPEU

UNIDADE 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CODIGO ESPECIFICACAO FICHA | DR VALOR
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GABINETE

15 URBANISMO
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15 452 SERVICOS URBANOS

15 452 0029 PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO URBANO

15 452 0029 1051 | MELHORIA DA SINALIZACAO DE TRANSITO

4490 51 Obras ¢ Instalagdes 431 |170| RS 1330054
TOTAL RS 13.300,54

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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Assunto: Projeto de Lei
Para: Camara Municipal de Pompéu/MG

Pompéu, 24 de outubro de 2022,

Muito nos honra, dirigirmos respeitosamente a esta Egrégia Casa Legislativa.
para prestar esclarecimentos sobre o Projeto de Lei de “abertura de crédito suplementar

ao crédito especial de que se trata a Lei n® 2.729 de 14 de julho de 2022" para despesas
de investimentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social™.

Tal solicitagdo se deve & necessidade de reforgo nas dotacdes orcamentirias

Serdo reforgadas as dotagdes orgamentdrias para:
- Outras despesas correntes ( material de consumo, equipamentos
permanentes e outros servigos pessoa juridica) no valor de RS 13.300.54
( treze mil trezentos reais e cinquenta ¢ quatro centavo).
.
Diante do exposto e na certeza de sermos prontamente atendidos, aproveitamos
para manifestar os votos de elevada estima e consideragdo, extensivo a todos os
vereadores, e colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atenciosamente,
Gelvo G. Oliveira Rels

@ﬂ_ Secretaria Municipal de

esanvolvimento Social
Gelva Geralda de Oliveira 600.747.056-68
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



